ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH LÀO CAI

Số:          /UBND-KT
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số
01/CT-TTg ngày 18/01/2026 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày     tháng 02 năm 2026

   Kính gửi: - Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Báo và Phát thành, truyền hình tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Công ty Điện lực Lào Cai;
- Các đơn vị điện lực, chủ đầu tư công trình điện.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 18/01/2026 của Thủ tướng Chính
phủ về nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm cung ứng đủ điện phục vụ sản xuất, kinh
doanh và đời sống Nhân dân trong thời gian cao điểm năm 2026 và giai đoạn
2027-2030, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu và đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa
phương triển khai thực hiện các nội dung sau:

I. Về nhiệm vụ chung
1. Các sở, ngành, địa phương trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được

giao: (i) Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về đất đai, giải phóng mặt
bằng, thủ tục đầu tư, đấu thầu đối với các dự án nguồn và lưới điện trên địa bàn
tỉnh theo thẩm quyền; hướng dẫn, hỗ trợ các chủ đầu tư các dự án nguồn và lưới
điện trên địa bàn tỉnh tập trung nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ các dự án điện theo
quy hoạch, kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt, bảo đảm đưa công
trình vào vận hành đúng tiến độ; kiểm tra, giám sát thực hiện các dự án đầu tư
đã được phê duyệt chủ trương đầu tư, cấp giấy chứng nhận đầu tư, xử lý nghiêm
theo quy định chủ đầu tư các dự án nhà máy điện chậm trễ, không chịu triển
khai dự án theo chủ trương đầu tư được duyệt; (ii) Đẩy mạnh tuyên truyền,
hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp thực hiện nghiêm các
giải pháp sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả, nhất là trong các khung giờ cao điểm;
(iii) Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về điện lực,
an toàn điện, bảo vệ hành lang an toàn lưới điện, kịp thời xử lý các vi phạm theo
thẩm quyền.

2. Công ty Điện lực Lào Cai và các đơn vị điện lực: (i) Chủ động xây
dựng và tổ chức thực hiện phương án vận hành hệ thống điện an toàn; tăng
cường kiểm tra, bảo dưỡng, sửa chữa lưới điện, hạn chế tối đa sự cố chủ quan
gây gián đoạn cung cấp điện, nhất là trong thời gian cao điểm năm 2026; (ii)
Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan, vận hành hệ thống điện trong công tác
điều hành, ưu tiên cấp điện cho các phụ tải thiết yếu, khu công nghiệp, khu sản
xuất tập trung, cơ sở y tế, giáo dục, quốc phòng - an ninh; chủ động xây dựng và

2

triển khai các kịch bản, phương án ứng phó trong trường hợp thiếu điện, quá tải
cục bộ, thiên tai, thời tiết cực đoan theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

II.  Về nhiệm vụ cụ thể
1. Sở Công Thương
a) Là cơ quan đầu mối, chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh tổ

chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 18/01/2026 của Thủ tướng
Chính phủ và Công văn này trên địa bàn tỉnh; triển khai Văn bản này đến các
đơn vị, chủ đầu tư công trình điện.

b) Chủ trì phối hợp với các sở, ngành, địa phương và các đơn vị điện lực
theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm cung ứng điện;
tổng hợp tình hình cung ứng điện, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ
Công Thương, tham mưu đề xuất giải pháp xử lý các khó khăn, vướng mắc vượt
thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị.

c) Chủ trì phối hợp với các sở, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan
chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đường dây, trạm biến áp
220kV, 110kV trong Quy hoạch tỉnh đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

d) Phối hợp với Công ty Điện lực Lào Cai làm việc với khách hàng sử dụng
điện, đặc biệt là các khách hàng sử dụng điện lớn để triển khai hiệu quả các
chương trình quản lý nhu cầu phụ tải điện, chương trình điều chỉnh phụ tải điện.

đ) Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh biểu dương, khen thưởng các
doanh nghiệp tích cực tham gia chương trình dịch chuyển phụ tải/điều chỉnh phụ
tải/tiết kiệm điện.

2. Sở Tài chính
a) Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị liên quan tham

mưu tháo gỡ vướng mắc về thủ tục đầu tư, đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư các dự
án nguồn và lưới điện theo quy định.

b) Tổng hợp nhu cầu đầu tư và tham mưu bố trí vốn đầu tư công cho các
dự án, công trình điện thuộc phạm vi quản lý của địa phương.

c) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu bố trí kinh phí
thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về điện lực tại địa phương; hướng dẫn
việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

d) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh từng bước đầu tư điện mặt trời mái
nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ cho các tòa nhà công sở và có chính sách hỗ trợ kinh
phí cho các hộ dân lắp đặt Điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Chủ trì, phối hợp hướng dẫn, giải
quyết các thủ tục liên quan đến đất đai, môi trường đối với các dự án điện trên
địa bàn; phối hợp tháo gỡ khó khăn trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định
cư phục vụ triển khai các công trình điện.

4. Sở Xây dựng: Phối hợp hướng dẫn các thủ tục về quy hoạch, xây dựng
công trình điện; Rà soát, bảo đảm sự phù hợp của các dự án điện với quy hoạch
xây dựng, phát triển đô thị, khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3

5. Báo và Phát thành, truyền hình tỉnh Lào Cai; Cổng Thông tin điện
tử tỉnh và các trang thông tin điện tử của các sở, ngành, địa phương: Chủ
động xây dựng chuyên mục, tin, bài, phóng sự, thông điệp truyền thông tuyên
truyền mạnh mẽ việc sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả. Nội dung tuyên truyền
tập trung cao điểm vào các tháng nắng nóng từ tháng 5 đến tháng 8 hằng năm
nhằm nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp về sử dụng điện tiết
kiệm, an toàn, hiệu quả.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường
a) Phối hợp với các sở, ngành và chủ đầu tư tổ chức thực hiện công tác

bồi thường, giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện thuận lợi để triển khai các dự án
điện đảm bảo tiến độ.

b) Tăng cường tuyên truyền sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả tại địa
phương; phối hợp bảo vệ hành lang an toàn lưới điện.

7. Các đơn vị, chủ đầu tư công trình điện
a) Chủ động xây dựng và triển khai phương án vận hành hệ thống điện an

toàn, ổn định; bảo đảm cung cấp điện liên tục cho các phụ tải thiết yếu.
b) Đẩy nhanh tiến độ đầu tư, sửa chữa, nâng cấp các công trình điện; kịp

thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền để được xem xét, xử lý.
c) Đối với dự án, công trình điện đang triển khai: Tập trung nguồn lực,

nỗ lực, quyết tâm cao nhất hoàn thành dự án, công trình có kế hoạch vận hành
trong năm 2026; kịp thời đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở,
ngành, địa phương liên quan giải quyết vướng mắc trong quá trình triển khai,
thực hiện dự án.

d) Đối với dự án, công trình điện đã vận hành: Chủ động xây dựng kế
hoạch bảo dưỡng, vận hành, phòng chống thiên tai, bảo đảm đáp ứng cao nhất
khả năng sẵn sàng vận hành an toàn, tin cậy theo yêu cầu của hệ thống điện.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, địa phương và
các đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát
sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Công
Thương) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Công Thương (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Cổng Thông tin Điện tử tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, XDCB, KT(MĐ).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Hạnh Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T17:54:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Ngô Hạnh Phúc<ngohanhphuc@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T17:55:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T17:55:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T17:55:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!